IN M. T. CICERONIS
quā plurimos locos castigationes

H E N R I C I S T E P H A N I : *Authoris, Iacobus*
partim ex eius ingenio , partim *opus cum*
ex vetustissimo quodā & emen-*expurgatio-*
datissimo exemplari. *ne permisū*

EX OFFICINA HENRI-
ci Stephani Parisiensis typographi.

A N. M. D. LVII.

IN M. T. CICERO NI
duplicity and cross-examination
than rule of step and anti
particular circumstances, particu
exclusion from office of commu
nities.

X OCTOCINQ. HENRI

o scripsi. P. m. c. t. a. b. o. s. t. h. p.

A. M. M. D. Z. A. I. I.

H E N R I C V S S T E P H A N V S *Author Jam:
Lectori S. D.* *natus.*

E D I T V M nuper à me fuit quoddam opusculum, lector, Ciceronianum Lexicon Græcolatinum inscriptum, id est Lexicon ex variis Græcorum scriptorum locis à Cicerone interpretatis collectum. In quo quæ habentur illius pariter & authorum Græcorū verba, ut quām posseint maximè emēdata exhiberem, multū elaborauit. Verūm in corrigēdis quidē Græcis quantum cura & diligentia mea proficerem, non me pœnitēbat: at in castigandis Latinis ne quā profectō mihi satisfaciebam, imò verò multam operā frustra consumere mihi videbar. In causa erat quod in Græcos, ex quibus excerpti loci illi erāt, scriptores varias ex diuersis vetustis codicibus lectiones adnotatas haberem: in Ciceronis autem libros eos vnde maxima ex parte petitæ illæ interpretationes erant, ne syllabam quidem ex antiquis exemplaribus adnotatam à me inuenirem vllā. At enim (dicet aliquis) non parum ad eam rem Græcorū cum Latinis vtilis esse poterat collatio. Hoc ego fateor: sed ex ingenio atque ex conjectura quæ corrigerem possem non deerant, at quæ vellem & auderem emendare, non erant. Quare i Nimirum ne, qui omnes qui id facerent, temerarios iudicabam semperque iudicauerāt, cuius criminis alios arguebam, codem ipse damnandus iure optimo essem. In ipso igitur contextu nihil immutare audens, ad omnia propemodum quæ occurrerunt menda quasi cōniuere volui, tātisperdum mihi tantum otii suppeteret ut illorum castigationes uno complecti libellulo possem. Nunc verò quum ad eorum locorum castigationes adnectere quas itidem ex mea conjectura in alios quosdam petieram: his ipsis rursus eas quas

in alios nonnullos ex vetustissimo quodam exemplari adnotatas habebam, attexere visum esset: tandem ex libellulo primū quidem libellum, deinde verò librum factum esse sensi. Quia in re meū tibi consilium probaturum me spero, lector: quippe quū hac ratione & tuis studiis aliquid adiumenti attulerim, & interim ut temeritatis (cuius, vti dixi, alios arguebam) conuinci possem, non cōmiserim. Qui sint autem ii quos huius criminis reos agā, atque etiam peragam, rogat? Ni mirū isti sunt potissimum qui se Ciceronianos vocitāt. quod nomen quia minimè Ciceronianum, sed ne Latinum quidem ea in significacione mihi videtur esse: (neque enim Antonii imitator appellatur Antonianus, sed Antoniaster) Ciceronastros, aut Ciceronicolas, aut Ciceronipetas, nouis quidem, sed significantioribus & ad linguæ Latinæ normam magis directis nominibus appella-re soleo. Libentius tamen Ciceronitribas, nec sine exemplo, nuncuparem. Hi quum sese Ciceronis non familiares tātū, sed veluti domesticos esse persuasum habeāt, tantū sibi iuris in eius scripta postulant, vel arrogāt potius, vt in iis quæcunque libet & quoties libet, figere ac refigere prorsus sibi licere existiment. adeo ut non iam Ciceronicolarum sermo ex Ciceroniano, sed ex Ciceronicolarum sermone asti-mādus illis Ciceronianus videatur. Alius quæcūque apud Ciceronē semel tantū legit, sibi suspecta esse ait: & hoc vel illud verbum admittere nō audet, ne ipsum in suspicionē violati Ciceronianismi adducat Ciceronem. Alius sibi teretes suas aures consulendas esse dicit, & si qua sint quæ parū iudicio carū probentur, in iis non satis Ciceronianū Ciceronem esse clamitat. In aliis Est huic diuersum vitio vitiū propè maius. Sunt enim tanta (vt ita dicam) supersti-

tione in colendo Ciceronis numine imbuti, ut quæcunque apud eum reperiunt (quæ enim ex crassio cibri librariorum aut dormitantis typographi errore sunt profecta, à synceris, ut sunt acri prædicti iudicio, discernere non possunt) tanquam verè Ciceroniana amplexentur, suspiciant & admirantur, reuereantur & adorent. Imò verò sæpe accidit ut corruptissimæ quæque pro syncerissimis habeant, in iis usurpandis sibi maximè placeant, & se tum demum Ciceronis germanissimos esse, magno cum fastu prædicent. Testis esse possit vel ille, ex maiorum gentium Ciceronianis unus, qui quod in manuscripto exemplari nescio quo MVLTISSIMVS inuenisset, illud tanquam eo ipso quod in Tulliano exemplari habetur, recipiebat αναδείκτως: & ita quidē recipiebat, ut etiam in sua oratione, tanquam pulcherrimum aliquid emblema, includeret. Testes verò ex istis minutis & minorum gentium Ciceronianis fuerint ii qui hoc loquendi genus (vnu enim ex plurimis, exempli causa, proferam) DE MVLTA NOCTE VIGILARE, quod in omnibus typographicis editionibus & in manuscriptis etiam, ut aiunt, exemplaribus reperiatur, Ciceronianissimum esse contendunt. Et tamen reliqui omnes præ illis rusticas scilicet habent aures: illi soli teretes & religiosas, si diis placet, habere se gloriari possunt. Sed demus tamen, religiosis auribus non intolerabilia esse illa quæ modò protuli: quid quū verba etiam nonnulla biformibus quibusdam monstris similia Ciceronē loquentē inducunt: veluti quum duas formas in hoc vocabulo FLOCCI FACTEON contemplari nos iubent. Quanquam si consentanea suæ ipsorum expositioni loqui vellent, diuidendum illud esse dicent, & in altera eius parte duas illas formas intuendas nobis pro-

ponerent: ita ut F A C T quidē pro Latina, at E O N ha-
bere pro Græca deberemus. Euge euge Cicero, non
iam duntaxat es grandiloquus, sed etiā mōstriloquus
cum isto tuo factōr. Verūm adeo patientes simus ut
monstrosa etiā verba, modò raro & parcè usurpata,
& suo loco posita, ferri posse dicamus: quid verò quū
etiam Hebraismos apud M. Tulliū relinquunt? quib⁹
obsecro eos audiūt auribus? quo eos ore pronūtiant?
Ciceronianī, credo, apud Ciceronē puros putōsq; He-
braismos teretibus & religiosis auribus audiūt, He-
braismos Ciceronianos ore rotūdo Ciceronianī pro-
nuntiant. Illi illi Ciceronis nō modò familiares, sed
etiā domestici tam bene de eius scriptis merentur,
ut in illis eum μηχαλάρεπον esse patientur. quid di-
co μηχαλάρεπον? immò verò prorsus οντερεπερωμέ-
νον. Offendētur illi, sat scio, voce quadā A N T I C A M,
quā pro A N T I Q V A M reposui: at meritis Hebraismis
in foro Romano pronūtiaris qui offendī se diceret,
ex eorū numero nullus adhuc repertus est. sed diser-
tissimus Romuli nepotū liberē Hebraissat, idque ta-
ta Cornipetarū (Ciceronipetarū dicere volueram) au-
diēte caterua. Facinus est, Ciceronē duro aliquo aut
insolenti authumili verbo vti: scelus, obsoleta pro-
ferre: nefandū flagitium, soleccismū facere: quid di-
cā, barbara & quidem tērque quaterque barbara lo-
quendi genera usurpare? Omiserrimā, sub iſtis homi-
nibus, scriptorū Ciceronianorū conditionem! O fē-
dissimam, sub tam præpostere religiosa Ciceronic-
iarū natione, lingue Latine seruitutem! Aliud præ-
terea te volebam, lector: sed ignoscē mihi: orationis
meæ cursum interrupit, & ipsam eriam vocē inter-
cludit dolor. ita me huius indignitatis recordatio cō-
mouit, & tante calamitatis commiseratio animum
meum usque adeo debilitauit.

IN CICERONIS LO
COS VARIOS CASTIGATIONES H E N-
R I C I S T E P H A N I , ex ingenio.

C I C . T V S C V L . I .

Pag. v libri nuper à me editi quo Ciceronianas complexus sum interpretationes.

Quod autem animatum est, id motu cictur interiore & suo. nam hæc est propria natura animi atque uis. Quæ si est una ex omnibus quæ scipsum semper moueat, neque nata certe est, & æterna est.

Nimia quorundam temeritas in castigandis ex ingenio locis Ciceronis, & multæ multorum non stopant, sed ἀδιστρῶσθε, cur omnes propemodum spectæ nunc sint lectoribus castigationes, in causa fuerunt. Vnde etiam factum est ut in ipso Ciceronis cōtextu aut nihil aut paucissima emēdare ausus sim, & ad menda etiā manifestissima cōniuere, quām religiosi lectoris cōsciētiae scrupulū iniicere maluerim. Alioqui certè nō erat cur cum alios multos locos, tū vel maximè hūc ex ingenio siue ex cōiectura emēdare dubitarē. Nam quis anima, non animi, legendum hīc esse neget, ut sit, hæc est propria natura anima atque uis. Quæ anima si est una, &c. Sed quid obstat (dicet fortasse aliquis) quo minus, retinēdo animi, putē relatiū quæ referre illū nominatiū uis? Nimirum τὸ ἀλογον obstat. quid enim magis absurdum esset quām dicere, Hæc natura animi atque visim, otrix (ut ita loquar) est vna ex omnibꝫ quæ scipsum moueat? At mutato Quæ in Qui, ex quinque sequentibus fœmininis nominibus facienda quinque masculina essent. Reponc igitur potius anima pro animi.

a.iii.

*Quocirca si is qui aliquid munus efficere molitur,
eam specie quae semper eadem est, intuebitur, atque eam
sibi proponet exemplar, praeclarum opus efficiat necesse est.*

Existimo legendum esse aliquod optus efficere. nec e-
nim quam significatione satis aptam huic loco ad-
mittat vox haec *munus*, video: & quin Cicero, quū di-
cit, *opus efficiat*, ut verbum, ita & nomē quo erat usus,
repetierit, minimè dubito.

*Omnia autem talia sensum mouent: sensus autem
mouetia quae sunt, eadem in opinione confidunt. quae
ortum habere cognique diximus.*

Mihi contendenti legendū hic esse consistunt pro
confidunt, vix repugnaturum ullū arbitror, qui quidē
dictionis Ciceronianæ, imò verò linguae Latinæ pla-
nè rudis non fuerit.

*De iis igitur quae diximus, hæc sit prima distincio:
in omni oratione, cum iis rebus de quibus explicandum
uidetur, esse cognitio.*

Rectè quida hic pro voce *cognitio*, quae in omnibus
editionib' vulgatis habebatur, reposuit *cognitio*: sed
idem dum hūc locum in una parte corrigit, in altera
deprauat, legens hoc modo, cū iis rebus de quibus uide-
tur, explicata *cognitio*. Quanquam si Græca verba his
respōdentia voluisse legere, vel potius si intelligere
potuisset, nimirū eandē quam nos sequutus lectio[n]e
esset. Ea sunt eiusmodi, ὡδὲ οὐώ τε εἰκόνες λέπτα
εγένεται μάταιοις διορίσεον· οὓς ἀρχαὶ λόγοις, αρπέσαι
ἔχουσσι, τούτων αὐτῶν καὶ συγενεῖς ἔντας. in quibus quid
difficultatis repererit, satis mirari nequco. Sed hoc
cōsidera lector, anno rectius legetur, omni orationi, &
interpunctio quæ est post uidetur, post explicandum pone-

CASTIGATIONES. 3

tur. tūc autē post distinctio notāda fuerit nōtāda sīgūl.

Pag. x i i i i.

Quocirca si forte de deorum natura ortū que mundi differentes, minus id quod habemus, animo cōsequimur, ut tota dilucide & planè oratio exornata sibi constet, & ex omni parte secum ipsa consentiat, &c.

Quid valeat illud habemus, & quid pertineat: item quid phrasis illa hīc significet, animo cōsequimur, non intelligo: & vt intelligā non valde labore: quum corruptum esse locum certò sciam. qui quomodo emēdandus sit, non itidem certò scire me profiteor: sed minima cum mutatione, integrum mihi redditurus cum videor, ita scribendo, minus id quod habemus in animo, cōsequimur, ut, &c.

Pag. x v.

Quum rationem igitur habuisset, reperiebat nihil esse eorum quae natura cernerentur, non intelligens, intelligentē in toto genere præstantius.

Mihi suspecta est hoc verbū habuisset, eo quidem quo hīc posatum est modo. nec (vt initio putaram) lectionem hanc vlo modo adiuuat locus iste quem infrā inueniemus, Hanc igitur habuit rationem effector mundi molitorque Deus, vt vnum opus totum atque perfectum, ex omnibus totis atque perfectis absoluaret. Nam illic rationem accipit Cicero pro causa. quum etiam Plato quasi ἐν τῷ πρῶτῳ Λόγῳ duo posuerit, dicens, διὸ δὴ τίνως αἴπειν καὶ τὸν λογισμὸν τύχει. at quū ita loquitur aliquis (si modò ita loquendum est) Ego quum rationem habuissim, vel, ratione habita, reperi nihil esse præstantius, &c. videtur id significare quod sonat hīc phrasis, Rationem mirare. Quid si verò addendum esse hīc quoque hanc, dicamus ut sit, Quum hanc rationem igitur habuisset, perinde ac si legeretur apud Platonem τῶν τὰ aut τὰ δι-

λογισμένως. Nam quod statim post ab eo dictum fuit
 διότι τὸν λογισμὸν πότε, Cicero interpretatur, Quocirca. Et in loco quem modo protuli, διότι τὸν αἰτίαν. Τὸν λογισμὸν πότε, ἐπεκτινάσσω, vertit, Hanc igitur habuit rationem ut absolveret. Sed & paulo ante hunc locū, Græca hac Platonis verba, ταῦτα σταύρωσε, περιέχεται μηδὲν ίνα, &c. his Latinis reddit, Id ob eas causas: pri-

mūm ut, &c.

Pag. x v i.

Cuius ergo omne animal quasi particula quædā est, siue in singulis, siue in diuerso genere cernatur, eius simile mundum esse dicamus.

In omnibus quas videre mihi contigit editionibus ita legitur diuerso genere. facilium tamē fuerat, meo quidem iudicio, hunc locum emendare, ex Platonis verbis, quæ sunt huiusmodi, οὐ οὐτε τὰλαζῶα καὶ ήν (sic enim legendū) καὶ κτλ. γένη μόνα. nimis reponendū uniuerso pro diuerso. Ego certè in retinenda hac superiorum editionum aperte mēdosa lectione mihi nūnū videor fuisse religiosus.

Quod enim pulcherrimum in rerum natura intelligi potest, et quod ex omni parte absolutissimum est, quoniam Deus simile mundū efficiere uellet, animal unū aspectabile, in quo omnia animalia continerentur, efficit.

Quid hæc sibi volunt? Quum Deus vellet efficere mundū similem quod pulcherrimum intelligi potest. Deesse datiuū ei puto apertius esse quam ut à me dici debeat. Is autem vel initio sententia ponendus erit, vel ante quum. hoc videlicet modo, Ei enim quod pulcherrimum in rerum, &c. uel illo (seruando initiuū sententia quale habemus) ei quum Deus similem &c.

Recte ne igitur unum mundū dixerimus, an sint plures et innumerabiles, dictu uerius et melius?

CASTIGATIONES.

Non video quomodo illud *sint* retinēdo, aptè co-
haret hæc oratio. *dixerimus* autē scio elegāter usur-
pari posse prodicere possimus, & respondere Græco-
rum op̄atiuo cum particula *et*: sed quū nihil tale sit
apud Platonē, hoc quoque suspectū mihi est verbū.
Cēso igitur, ne dissoluta sit & hians, & vt Platonica
verba exprimat hæc oratio, minima facta mutatio-
ne, ita esse legendum, *Recēne igitur unum mūlum dixi-*
mus, an esse plures & inn. &c.

Pag. x v i i.

*Quod si uniuersitatis corpus planum & æquabile
explicaretur, neque in eo quicquam esset requisitū, u-
num intericētum medium, &c.*

Videtur legendum esse quicquam profunditatis esset
requisitum. addito genituo profunditatis, siue altitu-
dinis, aut quocunque alio usum Ciceronem verisi-
mili sit ad exprimendum Græcum βάθος.

Pag. x x.

*Itaque nec ei manus affixit, quia nec capiēdum quic-
quam erat, neque repellendum: nec pedes, nec alia mē-
bra, quibus ingressus corpore sustineret.*

Nō video quomodo possint hic duo esse ablatuii,
membris (cuius relatum est quibus) & corpore. Suspi-
cor igitur legendū esse corpus, vt sit nominatiuus ver-
bi sustineret: aut corporis, vt iūgatur cum ingressus. Sed
illud multo malim. Græca verba his postremis Latini-
nis respondentia sunt hæc, οὐδὲ ἵκως τῆς φερεὶ τις βά-
σις ὑπερίσταται.

Pag. x x i i.

*Atque ita quum alterum esset exteriorem ample-
xus orbem, illum eiusdem naturæ, hunc alterius nomi-
nauit. cāmque quæ erat eiusdem, detorsit à latere in
dextram partem, hanc autem citimam à media linea di-
rexit ad lœnam. Sed principatū dedit superiori, quam
solam individualiū reliquit.*

Variis modis deprauata est hæc periodus. nam primum desunt quædā verba, deinde fœminina multa pro masculinis posita sunt, postremò & vnū alterius locū videtur occupare vocabulū. Ego totū hūc locum ita legendū esse putquerim, Atque ita quum alterum esset exteriorem, alterum interiorem amplexus orbem, illum eiusdem naturæ, hunc alterius nominauit. cūmque qui erat eiusdem, detorsit à latere in dextram partem: hunc autem citimum à media linea direxit ad levā. Sed principatum dedit exteriori, quē solum individuum reliquit. Quod attinet ad illud eāmque quod primū in fœminino genere perperam positum, vt sequentia in eodem ponerentur fecit) non possit aliud referre quām naturam. quid autem illud erit? Eāmque naturā quæ erat eiusdem naturæ. Legendum igitur constat Eūmque. sub. orbē. At reponi non potest hic genus masculinum in fœminini locū, quin & in sequentibus omnibus reponatur. Ex superiori autem faciendum esse exteriōri, ostendit quod sequitur ei oppositum interiorem. Quanquā apud Platonem nō est τὸ ξεῖον φόρα, sed τὸ ταυτὸν καὶ οὐσίον φέρα: verūm antea dixerat τὸ ξεῖον φόραν θῆται τὸ ταυτὸν φύσιας.

Pag. x x i i i .

Et corpus quidem cœli spectabile effectum est, annus autem oculorum effugit obtutum.

Malim legere aspeſtabile. vt etiam στρατηγὸς καὶ ὄραν interpretatus est Corporeum & aspeſtabile. At Spectabilis aliud sonat, nimirum ἀξιοθέατος, & conspi- ciuſ. vt Ipſe deus vatum, palla spectabilis aurea.

Ratio autem uera quæ uersatur in iis quæ sunt semper eadem & iniis quæ mutantur, quum in eodē & in altero mouetur ipsa per ſeſe ſine hoc & ſine illo ſono, quum eandem partem attingit, qua ſenſus cieri potest,

*O*rbitis illius generis alterius immutatus et rectus, omnia animo mentique denuntiat: tum opiniones ass. et c.

De hoc dubitandum esse non puto, quin legendum sit, quumque eandem partem attingit. Sed sunt etiam suspecta mihi haec verba, illius generis alterius immutatus, in Platonis certe verbis, iis quidem quae habemus, illud immutatus non continetur: & si quis verbū ē verbo interpretari voluerit, nihil aliud sonare copierit, quam Orbis alterius rectus incedēs denūtiat. Quinetiam ex Platone nō legendum fuerit omnia animo denuntiat, sed omni eius animo denuntiat. Tibi lector diligenter expendenda singula relinquo: illud immutatus Ciceronem non scripsisse, sed ex aliqua voce ab illo scripta detortum praeceps existimans.

Pag. x x v i i .

Omnes enim orbes eorum quasi helicis inflexione uertebat: quia bifaria contrariè simul procedentia, efficiebant ut quod esset tardissimum, id proximum fieret acerrimo.

Platonis verba sunt, πάντας γάρ τοις μέκλοις αὐτῶν σφέψουσα ἐλίκη, δῆλο διχόνη καὶ ἀναρνία ἄμα πεσεῖται, πάρα διπλά αἴπερ αὐτὸς οὐσις τεχνης ἐγύρτατα απέφευξε. Sequenda igitur esse ea exemplaria quae hic legunt helicis, ac nō ea in quibus habetur facilitatis, hoc quasi dubium aliquo testimonio (vt quidam fecit) confirmare, quid aliud est quam soli addere lucem velle? De hoc ergo disputādum nequaquam fuit: sed de eo certe, quonam posset modo ablatiuus inflexione consistere, & unde verbi uertebat petendus nominatiuus esset. Quem quidem ego aliquandiu quæsitus inuenisse mihi videor, cum videlicet qui ex ablativo fieri debet. Legō enim, helicis inflexio. nam cur, vt dixit Plato σφέψουσα ἐλίκη, itidem Cicero helicis infle-

xio uertebat, non dixerit? Illi enim placuisse vides quasi per periphrasin, ἐλίκη, helicis inflexionē interpretari: posita Græcæ voci suam significationem apponendo. quanquam Latinum hoc verbū latius patere, nec eo propriam Græci vim satis exprimi, non ignorabat Cicero, Græcū alioqui minimē adiuncturus. Quod autem ad vocem ἐλίκη attinet, ita in veteri codice scriptam reperi: quū in vulgatis editionibus sit ἐλίκη, quod nō nominatiui casus esse posse nemo, qui grāmaticam vel à limine salutarit, vñquam dixerit. Aut igitur cum veteri codice legendum est ἐλίκη (facto in huius nominis declinatione vt & in aliis nōnullis metaplasmo) aut certè ἐλίξ. Omnino enim esse nominatiuum qui cum ἐλίξ iungatur, necesse est: cui nominatiuo Græco respōdet, vt dixi, apud Ciceronē inflexio. Quid si verò ablatiuū inflexione retineamus, sed ex actiuo uertebat passiuum uertebantur faciamus? Mihi sanè perinde fuerit, siue illo modo legas, Omnes enim orbes eorum, quasi helicis inflexio uertebat, siue hoc, Omnes enim orbes eorum quasi helicis inflexione uertebantur.

Cæterorum autem syderū ambitus ignorantes homines, præter admōdum paucos, neque nōmen appellant, neque inter se numero committuntur.

Legendum hic esse nomine appellant, non puto tam stupidum esse ullum vt non perspiciat, aut tam contentiosum vt negare velit. Nam quod alicubi apud cundem Ciceronem habetur, Nomen viri mortui appellare, aliud sonat.

Pag. x x v i i i.

Et cetera quidem usque ad temporis ortum impressa ab illis quae imitabatur effinxerat.

Verba Platonis sunt haec, καὶ τὰ μὲν ἀλλα εἰδὺ μέχει
ἀγόνευγμέστως απείραστο εἰς οὐμούθητα ωδὴ απειράζει

Quæ si quis consideret, & verborum item Latinorū Imprimere & Exprimere significations perpēdat, quin hic perperā positum sit illud pro hoc, minime, ut opinor, negauerit. Sic Expressa effigies, Expressa imago, Expressa similitudo, Expressa species, Latinè dicitur. Quod si quis cōtentus his non fuerit, profēram etiam ipsius Ciceronis in 2.de Orat. locum, vbi duobus hisce verbis quæ hic habemus, positis, tertiu illud quod querimus, addit: quum dicit, Illum imitando effingat, atque ita exprimat, non vt, &c.

Pag. x x i x.

Dedit autem diuinis duo genera motus: unum, quod semper esset in eodē æquē & idem in omnibus, atque uno modo celeraret: alterum, quod in antiquam partem à conuersione eiusdem & similis pelleretur.

Hic ego nescio quomodo religiosus in seruanda aliarum editionum lectione (vt antea fueram, & vbi que futurum me promiserā) esse non potui. nam in eius locum aliam ex coniectura mea reposui. Quod certè nollem factum, nō quidē quin ea quæ à me reposita est lectio, sit optima, & huiusmodi cui ne cōtentiosissimus quidē & impudētissimus repugnare possit: sed quia vereor ne delicatae istorū Ciceroniorum aures antiquam vocē Anticam respuant: adeoque illi ea offensi, meū statim librū abiiciant. Sed quando factum negare non possum, vt iure factum probē necesse est. Audite igitur Ciceronianī. Reperiebam in quibusdam editionibus hanc lectionem, alterum, quod ante mouit in quam partem à conuersione eiusdem & similis pelleretur. In quibusdā verò istam, alterum, quod in antiquam partem à conuersione eiusdem, &c. a pud Platoniē autē hæc legebā, ἢ δὲ εἰς τὸ πρῶτον ὅτι ταῦτα φέρεται κατανοεῖσθαι. Quibus examinatis, priorem quidem illam lectionē statim reii-

ciēdam esse animaduerti, ut ab aliquo fortasse exco-
gitatam, qui, dum vulnus vnu sanare velleret, pro vno
multa ipse inflixisset: & posterioribus hisce vulneri-
bus prius illud nobis occultauiisset: (quod à plurimis
castigatoribus in locis authorū quamplurimis factū
fuisse, & ex aliis audiui & ipse postea deprehendi) ad
posteriorem autem quum venisse, cœpi cogitare
eccui verisimile fieri posset Ciceronem *εἰς τὸν πρώτον*
interpretatum esse in antiquam partem. Dum hæc
cogito, fortè redeo in memoriam loci cuiusdam
Varronis, in quo Anticam & posticā partem illum
eadem ratione usurpasse satis liquet. Tunc ego apud
me, O si mihi per delicatos istos Ciceronicolas (ac
præcipue per istum qui tam emendatum se reddidisse
huc libellum gloriatur) hic pro q[uo]d reponere cli-
ceret. Sed licebit, opinor. quām multa sunt enim in
hoc ipso libro quæ nusquam alibi apud Ciceronem
reperiuntur, & sunt non minus hoc *ἀρχέγια?* Inter ea
lectionem hæc *anticam* libri mei margini adscribo:
quem quū postea operis meis dedisse, illi siue iure
siue iniuria adnotatam in margine lectionem, auda-
cter in contextum reponunt. repositam, nisi libro
excuso, non animaduerto. Sed ego etsi factum hoc
nolle, vti dixi, iure tamen factum contendō: & qui
mihi veram non esse lectionem hanc persuaserit, il-
le eadem opera nullum huius libri verbum non su-
spectum reddiderit. Si tamen nulla possum ratione
efficere quin quorūdam Ciceronistarum aures ab
hoc verbo abhorreant, hoc decipiātur illæ ambiguo
pronuntiationis sono: ut (quo nostri præsertim vi-
tio laborant) nullum in prolatione inter *quam* & *cam*
discrimen ponatur. ita nihil ego immutasse videri
potero. Sed satis & nimiū fortasse multa de hoc lo-
co. Vtinā verò quām mihi in huius loci emēdatione
satissatio,

satisfacio, & aliis opinor omnibus, iudicio non certibus, satisfaciam: tam possem & in castigādo proxime precedenti satisfacere. Nam deprauata esse arbitror illa verba, atque uno modo celeraret.

Quæ autem uagi et mutabili ratione labuntur, ita generata sunt ut supra diximus.

Vidimus antea & alibi iterum videbimus, perperam positum vocabulum Ratio pro Oratio: at hic ratione pro erratione quis non positum esse videt? Non ausus sum tamen contra omnium editionum consensum quicquam immutare.

Fusiones autem deorū et inter ipsos deos concursiones, quæque in orbibus eorū conuersiones antecessionesque euariant: quīque inter se penè cōtingat, eos et c.

Platonis verba sunt hæc, χορείας δέ τετταράκινης θεού οντος αλλίων, γέ τε ταῦτα κύκλων περὶ εἰσιν επανακαταστάντες καὶ περοχωρίστες, εν τε ταῦταις συνάθετοι, οποῖοι, &c. Vides igitur nomen fusiones Platonicae voci χορείας respōdere, vel potius illius nominis quod ei respondere debet, locum occupare: quod quale fuerit nondum diuinare potui: nisi forte putandum sit fuisse quod illi valde vicinū & Ciceronianū etiam est lusiones. Cogitent tamen alii an magis idoneum reperiri possit aliud vocabulum. Nimirum intelligit Plato ita moueri & labi sydera per cælū certis quibusdā motibus & quasi in numerū, vt choreas quodammodo ducere videātur. Choreas autem ducere, ludentium est: aut ego valde fallor. Et hoc quidē in Latino isto cōtextu animaduersione indiget. At in Græco animaduertendū est duos esse locos qui castigatione, vt mihi quidē videtur, indigeant, & à me tamen cum cæteris in calce Ciceronianī Lexici adnotati nō fuerint: quod videlicet, vt multos alios an-

b.i.

tea, me quoque tunc se felliſſet. Quod profecto, præſertim quod ad priorem attinet, minimè cuiquam iſum videri debet. est enim ſic mēdofus ut nihil mēdi tamē ferat: quum etiam iſum ſit ex eorum genere quaꝝ quendam verā lectionis veluti colorē induerunt. Cuiusmodi multa & mihi & aliis multis imposuſe comperi. Ecquis enim quū haec legit, ἀλλαγὴν τοῦτον τὸν κύκλον προσέσθω
 πανακλήσες, errorem vllū ſubefte his particulis τοις ſuſpicetur? Latet tamē erratum ſub iis, & maximū id quidem. Nam ſi in naturalem ordinem verba reduleris, certè ita dices, χορείας πύτω, & ἀλλαγὴν αλλαγὴν, & πανακλήſες τῷ κύκλῳ προσέσθω. quid igitur ſiet illis voculis ἀλλαγὴν? Articulū enim τοις ad πανακλήſες ferri nemo non putat: at nunc nullo poſſe modo illuc pertrahi videmus. quod etiā ut clarius perſpiciatur, ex accusatiuo nominatiuo facientes, ita legamus, χορείας πύτω αὐτῶν, καὶ ἀλλαγὴν αλλαγὴν, & αἱ ἀλλαγὴν τῷ κύκλῳ προſέσθω. Quomodo igitur ſcribēdum eſt? Ni mirum ſi in nominatiuo ponantur hæc verba, ſcribere debes ἀλλαγὴν: ſi in accusatiuo, ut à Platone ſunt poſita, ἀλλαγὴν. Quanquam in omnibus editionibus haberi ἀλλαγὴν, & margini mei libri nullam aliam lectionē pro hac ex veteri exemplari adnotatam eſſe fateor. Sed quod ad vulgatas editiones attinet, cur ad tam magnum mendorum numerū hoc addidiffe eas mirabimur? Quod autem ex antiquo codice lectionem aliam adnotatam non reperio, hoc non facit ut in eo quoque scriptum fuifſe ἀλλαγὴν credam, ſed potius inter cōferendum cum editione imprefſa vetuſtum codicē, ambigua me pronuntiatione deceptū fuifſe mihi persuadēa. nec enim dubito quin in veteri libro legerem ἀλλαγὴν, dum meus anagnostes ex imprefſo libro recitaret ἀλλαγὴν: ſed quomodo ex con-

fusa quadā & putida eius pronunciatione (qualis est multorū hodie) $\omega\epsilon\pi\tau\zeta$ quod in scripto codice habebam, à $\omega\epsilon\pi\tau\zeta$ quod ille ex impressio legebat, discernere potuisse? Quocirca veteris mei exemplaris autoritatem (quod vtinam nunc apud me esset) vt pro me facere & conjecturā meam adiuuare non affero: ita nec illi fidem viro modo derogare posse ostēdo. Quid verò Proclus? quam lectionem sequitur? nempe eandem eodemque modo corruptam & ipse, vel potius is qui eius librū descripsit librarius. Nam Proclum certè sua explicatione mea conjectura ad stipulari persuasissimum babeo. Alioqui dicat mihi aliquis vnde $\tau\omega\lambda\mu\alpha\lambda\iota\sigma\tau\pi\zeta\kappa\mu\sigma\tau\omega\zeta$ ille accipiat: in cuius etiam dicti ratione reddenda tantoper laborat. Ergo planè reiiciēdam esse lectionē illam $\omega\epsilon\pi\tau\zeta$ affirmare non vereor, nec protinus tamen in eius locum hanc $\omega\epsilon\pi\tau\zeta$ ex conjectura mea repōnendam esse affirere ausim. hoc tantum, lectionem quæ minori cum mutatione reponi aptior queat, & quam Proclum sequutum esse verisimilius sit, nullā excogitari posse, affirmarenō dubitē. In alterius autē loci castigatione cōiecturā meā (in quam me Ciceronis interpretatio adduxerat) ipse Proclus & approbat & improbat. nam quum ego omnino censeā legendum esse non $\omega\epsilon\pi\chi\omega\pi\sigma\zeta$, quod accessiones significat, sed $\omega\epsilon\chi\omega\pi\sigma\zeta$, vt Ciceroniano verbo antecessiones respōdeat: apud eum prius quidem $\omega\epsilon\chi\omega\pi\sigma\zeta$, postea verò $\omega\epsilon\pi\chi\omega\pi\sigma\zeta$ reperio. Sed apud quē iudicem ego illam scripturam non euincam?

Quibūque temporibus à nostro aspectu obliteſcantur, rurſusque emerſi errorem incutiant rationis expertibus, ſi uerbis explicare conemur, nullo poſito, &c.

Miror in omnibus libris hic legi errorem, & ne eos quidem qui in aliis locis supramodū audaces fuerunt, literulā vnam & a uos esse addere, vt ex errorem

facerent *terrorem*. Sed fortasse non ideo incorrectum hunc locum reliquerunt, quod tam religiosi essent, sed quod mendum hoc non animaduertissem. Atqui præterquam quod nullus alioqui sensus idoneus ex his verbis colligi poterat, vel ipse Platonis contextus, in quo est φόβος, quomodo emendandus esset hic locus, satis aperte ostendebat. Reperitur autem & alibi apud Ciceronem hoc mendum Error pro Terror: sed & apud Tibullum, ut in meis in illum annotationibus docebo. At de sequentibus hisce verbis, rationis expertibus, quidnam dicemus? an ita scripsisse Ciceronem, qui legisset apud Platonem non τοῖς συναρμόις λογίζεται sed τοῖς μη συναρμόις? An potius additam non fuisse à Platone negatiuam particulam, sed apud Ciceronem addēdam eam esse existimabimus? ut sit τοῖς συναρμόις λογίζεται, rationis non expertibus. Videamus primum qua de re & quid loquatur Plato, deinde qua ad questionem hanc soluendā faciat probabilia afferre conabimur. Proclus ait, Τοῦ γέ ματακή ταὶ κινήσι, τῷ εὐπάτωρ φόβοις εἶπεν καὶ οὐ μεῖντον γιγνομένων παρέχει τοῖς συναρμόις λογίζεται. Ego vero existimo Platōne propter cometas præsertim φόβους dixisse. quod etiam nomen pulchre expressit Latinus quidam poeta, quum periphrasi vicens, diceret, crinēmque timendi Syderis. Hinc & à Virgilio diri cometæ appellatur: quod nimirum dira portendant, & grauium malorū sint prænuntii. ut & Cicero lib. 2. De natura deorum, bello Octauiano magnarum calamitatū prænuntias stellas has fuisse dicit. Nec non hodie videimus ut ad earū cōspectū expauescant & obstupefiant quāplurimi. Ut igitur hanc de loci huius lectione dubitationē tollamus, an cum ratione illi an potius sine ratione id faciant, videndum est. Et quoniā nōnulli Platonem ex Chaldaicis & Aegyptiis, quidā & ex sacrofactis oraculis traxisse mul-

ta dicunt, altius hanc disquisitionem repetā. Evidē
 si prophetæ Ieremiæ tribuere fidem velimus, nō esse
 cur histerreamur, dicendum est. Atqui (obiiciet ali
 quis) in Genesi scriptū est, Et erūt vobis in signa &
 tēpora. Hoc ego fateor: sed talem esse eorū verborū
 sensum qualem vulgò existimant, hoc verò nego.
 Aiunt enim plerique illic per signa, significaciones
 rerū futurarū intelligi: (quod omnino his Platonis
 verbis responderet, οὐ μεῖντι τοῦτο γένησις, &c
 ita etiam Chaldaorū horoscopus non vana esset su-
 persticio) per tempora autē, quas Græci vocāt ὥραι.
 Alii aliter explicāt. At ego primū dico, quod nemo
 inficiari potest, per luminaria solem & lunam dunta
 κατάκατ' ἔξοχών intelligi: deinde miror, viros linguae
 Hebraicae multo me peritiores non cogitasse quod
 mihi statim in mentem venit, esse videlicet figuram
 ἐν δέσμοι, apud Hebraeos, sicut & apud Græcos pari-
 ter & Latinos poetas, vsitatissimā: ut quum dicit Vir-
 gilius, Pateris libamus & auro. Et, Molémque & mó-
 tes. Erit igitur hic itidē dictū Signa & tempora pro
 Signa temporū. & Signa temporū potius quæ à Græ-
 cis προγνωστικα appellātur, dici existimabimus: nimi-
 rum ea ex quibus futuram serenitatē aut tempesta-
 tem prædicimus. de quibus Aratus, de quibus etiam
 Virgilius: Solē, inquit, certissima signa sequentur. Cu-
 iusmodi etiam προγνωστικα ex ipsius cæli facie petit
 Christus Matth. cap. 16. sed vulgi tantum obserua-
 nem cōmemorans. Verūm vt ad profana à sacris re-
 deamus (quæ citaui quòd Platonis mētem, vt aiunt,
 illis lectis, minus impia quādam de rebus diuinis o-
 pinio imbuerit) & in illius præsertim nominis φόβοις
 significacione insistamus: sciendum est quosdā fuis-
 se philosophos qui nulla re nos obstupesfieri, imo ne
 admirari quidē rem yllam debere cēserent, siue fre-
 quenter illa, siue raro cōtingeret. ad quorum dogma

respxisse Horatium suspicor (nec enim pro certo ha-
beo) quum hæc carmina scriberet,

Nil admirari, propè res est vna, Numici,
Solaque quæ poslit facere & seruare beatum.

Hunc solem & stellas & decadentia certis
Tempora momentis sunt qui formidine nulla
Imbuti spectent: quid &c.

Si igitur hoc sapiētis existimandum est, nil admirari, nulla re terrori: certè rationis expertes & insipientes merito, eos qui illis terreātur, appellauerit Plato. Sed vt tandem sermonem hunc claudam, magnā philosophorum turbam Ciceronianæ interpretationi ad stipulantem in medium producere libet. Veniant igitur quotquot vñquam fuerunt Sceptici phiosophi, siue Ephectici, siue Pyrrhonii, aut quo cūque alio appellari gaudent nomine: imò potius veniat Sextus philosophus, & nobis Ephecticorū simul omnium verbis nonum ἐποχῆς exponat Γεν. Ille enim in libris quibus titulum dedit πορφύρεοι Καρυπόνες (quos à me interpretatos cœperam excudere: & iam editi forent, nisi aliis auocatus fuisset negotiis) explicans nonum Γεν. aut λόγον aut τύπον ἐποχῆς, ista, si modò fidelis sum interpres, dicit, De modo autē qui est ex crebrò aut rarò cōtingentibus (quē ordine nonum esse dicebamus) talia disserimus. Sol multo certè maiorē obstupefaciendi vim habet quam stellā cometa: sed quoniam solem crebrò videmus, rarò autem stellam cometam: stella hæc ita nos attonitos reddit, vt etiam portēdi ea aliquid à diis putemus: at sol non item. Quod si imaginemur solem rarò apparentē, rarò occidentem, &, vbi simul omnia illustrarit, deinde repente omnibus rursus tenebras inducentem: reperiemus hæc in re vnde obstupefieri valde debeamus. Hæc Sextus, in Scepticorū philosophorum persona, quæ considera quam bene respō-

deant iis quæ dicit Cicero, quibꝫque temporibus à nostro
aspectu oblitescant, rurſusque emerſi, terrorem incutiant ra-
tionis expertibus. Verum enim uero multam operam,
quantum video, fruſtra conſumpsi. Cui enim, quòd
ea multorum fuerit opinio, & Ciceronis etiam ver-
bis contineatur, Platonem quoque ita ſenſiſſe per-
ſuaderim inimicorum rationis expertes eſſe eos quibus
hæc terrorē incutiat præſertim etiam quū quod ini-
tio de eo dixi, nō conſtet. Summa igitur diſputatio-
nis hæc ſit, Si quidem putemus ſuppoſititia hæc ver-
ba eſſe, & ομεια τῷ μὲ τῶν γρυπούμενων (quum etiā
ea non agnoſcat Cicero) apud Platonem addita ne-
gatiua particula legendum eſſe, φόβοις ποὺς μὴ δυ-
ταιρίοις λογίζεται πέμποισι, & apud Ciceronē minimè
adiiciendam eſſe particulam Non: ac reſtè illum in-
terpretatum eſſe rationis expertibus, quū abſolutè po-
ſitum ſit verbum λογίζεται, perinde ac ſi dictū eſſet
τοῖς ἀλογίζοις. Sin autē ſuppoſititia eſſe verba illa no-
limus, nō magis negatiua particulam apud Cice-
ronem quām illorū ſex vocabulorū interpretationē
deſiderari putabimus. Iā verò ſi totius loci interpre-
tatio Ciceroniana talis eſſet, vt ſine vlo eius incom-
modo & particula Non & illa ſex verba Latinē red-
dita inſcri posſent, à librario prætermiſſa ea eſſe cre-
derem: at quū id nullo modo fieri posſe videam, M.
Tulliū non plura nec alia quām hic habemus, ſcri-
pſiſſe verba perſuafum habeo. Ne autē inſcri poſſint
illa, obſtat verbum incutiant. neque enim ita loquen-
tem vllum, vt opinor, ferremus, terrorē & rerū fu-
turarum ſignificationes incutiant. Aliud autē verbum
quām Incutiant ſcriptū reliquiſſe Ciceronē, mihi nō
fit veriſimile: tum quòd vt elegantissimū, ita & viſita-
tissimū ſit hoc dicēdi genus: tū etiā quòd in tota ſua
lingua Latina verbū vllū quod ad vtrūque pertinere
b. iii.

posset (quemadmodum apud Platonē πέμπων & ad φόροις & ad ομεῖα pertinet) repertū fuisse M. Tullium non putem. Nam nec Afferant, nec Dent, ut opinor, dixisset. Nec mirum, defuturū fuisse Ciceroni aptum vtrique verbū. ecce enim, quū multis partibus copiosior sit Græca quam Latina lingua, Plato tamen verbo nō satis proprio πέμπων vti cogitur. Siquidē non minus durū est (si quod esse potest meārum aurium ex satis longo vsu iudicium) Græce φόροις πέμπειν pro θητάμπειν, quam Latinè Mittere furorem vel terrorem alicui, pro Immittere, vel Iniciere. Verū si dixisset Plato θητάμπων, magis quidem propriè, si φόροι respicias, loquutus fuisset: at si ομεῖα, magis impropriè. Hæc igitur faciunt vt Ciceronem scripsisse aliud verbū quam *inveniant*, vix adduci possim vi credam. Esto tamen aliud scripsisse, & nos tale aliquod hic habere, quod ad vtrunque accusatiū accōmodari posse: adeo vt verba illa sex, Latine interpretata, ita inseri possint, vt nulla interim fiat Ciceronianō sermoni iniuria: quid? an tam imperitum Græci sermonis Ciceronem fuisse existimabimus, vt quid hic valeret λογίζεσθαι, & absolute non esse positum, sed intelligi débere λογίζεσθαι autem, ignoraret? Atqui ita vertit quasi absolute accipetur. Ciceronem igitur sex illa Græca verba in exemplari suo non reperisse, & si reperiret, prætermissum non fuisse, apertè affirmo. An tamen pro suppositiis habēda sint, pronūtiare nō audeo: illud quidem certè audacter pronūtio, nisi illis expunctis, saluam manere non posse Ciceronis interpretationem.

Reliquorum autem quos Græci sagittores appellant, nostri, ut opinor, lareis (si modò hoc rectè conuersum uideri potest) et nosse et nuntiare ortum eorum, maius est quam ut profiteri scribere nos audeamus.

Non dubito quin hic legendum sit enuntiare pro nuntiare. Quorsum enim aut apud quos esse vellet nuntius ortus deorum Plato: nec verò ille dixit, ἀγέλλειν aut ἀπαγέλλειν siue αὐταγέλλειν, sed εἰπεῖν, quod respōdet Latino Enūtiare, pro Eloqui siue disserere. Sic autem sāpe menda periculosa contigisse obseruaui ex omisla prima vocis litera. vt Errorē pro Terrorē antea positum reperimus, & alibi etiā reperire possumus. Verūtamen hoc mendū in verbo Nūtiare occupāte locū verbī Enūtiare, & reliqua item-quæ hactenus adnotauī, ab illo Ciceronicola non animaduersa fuisse, nequaquā miror: quoniam, vt est vir minimè malus, omnia(credo) boni cōsule-re volebat. Vnum erratum quod statim pōst habetur, quomodo ferre potuerit cum tanto Ciceronis sui dedecore, hoc verò satis mirari nō possum. Nam hoc dicendi genus Reliquorum & noſſe & enuntiare or-tum eorum, quid aliud quām Hebraismum esse dice-mus? Itāne ergo etiā Cicero Hebraiflat? & ab hoc Hebraismo aures viri Ciceronianī(nec enim illi de se teftanti fidem derogare fas est) non abhorrent? Vir Ci-ceronis studiosissimus & obseruantissimus prudens & sciens Hebraicam dicendi phrasin apud Cicero-nem relinquit. Sed fallor: prudens & sciens illā non reliquit: imò verò imprudenti illi obrepſit: & dum locum hunc M. Tullii legebat, ſibi videbatur in ſuo Breuiario Romano legere, Beatus vir cuius Domi-nus Deus eius. Ergo & hic quoque veniā merebitur. Porrò lector non hunc vnum apud Ciceronem Hebraismum effe ſcito.

Ac difficultimum factu est, à diis ortis fidem non ha-bere. quanquam nec argumentis, nec rationibus certis eorum oratio confirmatur: sed quia de suis rebus notis uidentur loqui, ueteri legi mori que parendum est.

Reperitur alibi Ratio falso positum pro Oratio, itidem & pro Erratio: hic autem vereor ne rationibus pro demonstrationibus perperam librarius scripscerit. ne que enim video cur σπόδειξις Rationes quam Demonstrationes maluisset hoc loco interpretari Cicero. Alibi Argumenti conclusionem interpretatus, addit esse ratione: sed non rationem nudam. eius verba sunt Academ. quae st. editionis prima lib. 2, Itaque argumenti conclusio (quae Græcè σπόδειξις) ita definitur, Ratio quae ex rebus perceptis, ad id quod non percipiiebatur, adducit. Animaduertendum est præterea, à sermonis Latini cōsuetudine aliquantum alienum esse hoc dicendi genus, suis rebus noris. Neque enim cum feramus qui ita loquatur, Volo explicare meas res notas. Quum dicendum sit, Res mihi notas. Itaque & in hoc Ciceronis loco cēsuerim primū permutandum esse substantiū & adiectiū ordinem, ut notis præcedat, rebus sequatur (quo ordine collocata hæc verba in quibusdam editionibus reperiuntur) deinde ex suis faciendum esse sibi. vt sit, de sibi notis rebus. Nisi forte quis putet scripsisse Ciceronem, de suis sibi quæ notis rebus. Cui facilè assentiar: nam ponens sibi, lubenter tamen suis retinerem, propter oīkia.

Pag. x x x i.

Quorum operum ego parent effectus sum, quæ per me facta, hæc sunt indissoluta nutu meo. quanquam omne colligatum solui potest.

In quibusdā vulgatis editionibus legitur, hæc sunt indissoluta me inuito. In quibusdam etiam ita, non sunt dissoluta me inuito. Apud Augustinum autem locum hunc citantē lib. De ciuitate Dei 13 legitur nutu meo. & hanc ego lectionē potius quam illam in editionem meam recepi, quod Græcis verbis, vt ea quidem in vulgatis editionibus habentur, esse conue-

nientior videretur. ita enim in illis legitur, *ἀληθείαν*
ἐμοὶ γνόμνα, ἀλητα ἐμοὶ γέγονται. At vero quū
 excuderē Athenagoræ Atheniēsis philosophi quen-
 dam libellum (quem non solum, vt opinor, nouitas,
 sed multo etiam magis eius argumentum commen-
 dabit: quū sit *Διπλογία τοῦ Χειστανῶν*) reperi citatum
 hunc Platonis locum posita ante *Γέγονται* negatiua
 particula. scriptū est enim illic *ἐμοὶ γέγονται*. quæ
 etiam lectio duorum codicū testimonio cōproba-
 tur. Nam quū olim Romæ Gulielmus Sirletus & e-
 go nostra exemplaria inter se conferremus, in huius
 loci lectione optimè conuenire ea comperimus. V-
 tra igitur Græcarū lectiōnum cum vtra Latina (Au-
 gustinianā omitto) magis congruat, perpendamus: si
 prius quæ sit Platonis mens, & quis eius verborū in
 toto hoc loco sensus, maxima cum perspicuitate ex-
 pliquerimus. Hæc igitur Plato deum primarium o-
 mnium creatorem ad suos loquentem inducit. vtar
 autem paraphrasi.

D ill à diis orti, quæ dicam audite. Omnibus ope-
 ribus quorū ego effector parénsque sum, vim quan-
 dam qua se perpetuò conseruare nec dissolutioni
 obnoxia esse possint, tribuere volo. Nam ea quidem
 est, fateor, omnium quæ colligata sunt, conditio, vt
 quemadmodum vinclata fuerunt, itidem etiam solui-
 queant, quum nullum sit vinculum, cuius aliqua tan-
 dem non reperiatur dissolutioni. Verūm improbè cer-
 tè faciat quisquis id quod aptè & pulchrè cōpactum
 vinclatumque est, dissoluere voluerit. In me autē ne-
 quaquam cadit improbitas. vnde fit vt vos, qui alio-
 qui, quatenus orti estis, minimè mortales & indisso-
 lubiles potestis esse, dissolutionis tamen expertes fu-
 turi & interitū minimè sensuri sitis: vt pote iis le-
 gibus non adstricti, quibus omnia quæ vinclata sunt,

adstringi ratio poscit. Nequaquam enim vincula ea quibus fuitis quum gignebamini colligati, adeo firma valentiaque sunt, ut nō firmius & infinitis partibus valentius mea voluntas sit vinculum.

Hæc est, ut mihi quidem videtur, plana & aperta huius loci sententia. quē tamen si Proclus intellectus, ego certè non intelligo. Postquam enim diu multumque ut in difficillimo loco laborauit, eius ramē (aut ego fallor) sensum assequi non potuit. tot cū nodis inuoluit atque implicat, vel potius tot nodos, quod aiunt, in scirpo querit, dum subtilis & acuti philosophi nomen suo more aucupatur. denique, quod ille ait, facit nā intelligēdo ut nihil intelligat. Nam quū hic Plato inducat Deum vnicam illorum immortalitatis, & (ut ita dicam) indissolubilitatis causam ponentem suam ipsius voluntatem: ille voluntatem non ut solam, sed ut tertiam causam, reliquias tamen valētiorem, statuit. Eū ergo missum faciamus, nisi in examinandis eius nugis, cum eo nugari volamus. Ad Ciceronem autem quod attinet, in eius interpretatione aptiorem periodorum iuncturām desidero. nam præterquam quòd duas periodos nullo intericto interuallo ab eadē particula sed inchoare nō debuit (quòd inconcinna sit hæc repetitio, & qua meritò teretes offendantur aures) in eo certè quòd posteriore loco eā posuerit, reprehēsione non caret: quia quæ cōiungenda erant, ut ex superioribus pendentia, potius velle disiungere videtur. Quis enim periodum adhibita particula sed cū præcedente co-hærere ostendat? Rectius itaque, verbum verbo redens, vertiflet, *Quum igitur sitis orti. Perinde enim est ac si ita loqueretur hic Deus, Quum igitur sitis orti, immortales quidem esse non potestis, quum, v-*ti dixi, omne colligatum dissoluble sit: neutquam

tamen dissoluemini. siquidem, &c. Et quonia in Ciceronianam huius loci interpretationem inquirere cœpi, quandam etiam de primis primæ periodi verbis proponere volo dubitationē: qua proposita, tum demum ad pronuntiandā meam de varia illa lectio-
tione sententiam veniam. Nam quum ita vertit Ci-
cero, *Vas qui decorum satu orti estis, attendite. Quorum ope-*
rum ego parens effectūque sum, &c. primū manifestū
est illum de suo verbum *attendite addidisse: quām re-*
stet, alii viderint. meo quidem certe iudicio, verbo
μάθητε, quod apud Platonē paulo pōst habetur, con-
tentus esse, & omnia usque ad verbū illud, duntaxat
velut ἀρχαὶ τῶν θεοῦ τοῦτον esse existimare debuerat: (quan-
quam non certa, sed probabilia tantum afferre me
profiteor) perinde acsi ita dixisset, Τροι θεῶν τὸν εἶμον
δημονικὸν δέντε, λέγων τὸν γλυκύντα εἶργα (αἱ διὲ εἴμοι
θεοί ρήμα, &c.) αἰτάντοι μὴ τόπον περιπάτειν, οὐδὲ αἴλυπον πάμε-
ντον, ἐπειδὴ γέγραμε· οὐ πέμψειν λαθούσιμοι, γένεται οὐδὲ
τοι θεῶν μοιρας, &c. οὐ λέγε μαίθετε. Sed propter in-
terruptum orationis rectum veluti cursum, Plato fe-
cit quod & alii saepe scriptores facere solent, ut voce
ουδὲ vt eretur, quasi nouam inchoans sententiā. Quo
etiam modo Latini, quum satis multa per parenthe-
sin inscruerunt verba, & sermonem suum non una
serie eodemque velut filo continuarunt, particulam
Inquam ad colliganda sequentia cum præcedenti-
bus adhibent. Veruntamen Ciceroni imperatiuum
hunc addere facile per me licuisset, nisi vna etiam
verba hæc τὸν εἶργα δημονικὸν πατέρα τὸν εἶργαν à superio-
ribus illis Τροι θεῶν aperte disiunxit: quæ an Plato
disiuncta esse voluerit, non liquet. & quantum ego
perspicere possum, vix commodè annexi superio-
ribus possunt, sed separari ab illis multo certe mi-
dus, quod ad orationis ακολουθias attinet. Et illa qui-

dem omnia cum superioribus iungendo, ita resoluenda puto, ut me modò resoluissè vides: possint vero & ita accipi ut tantum δημοσιργός ad præcedentia pertineat. At verò si à superioribus diuellere ea voluerimus, cū Cicerone, magis laborandū in illis contextis fuerit. Nam præterquam quod rebus & minime implicitus horum verborū contextus esse hic debuisset, ἐργα ὡν ἐγώ δημοσιργός πατέρε (quē tamen simplicem loquendi modū & huiusmodi alios grādiloquentia Platonis aspernatur, vt & Thucydidis βεβαχυλογία, sapissime) interiecta ista verba, & si εποδ θεούδημα, multum profectò faceſſent nobis negotii, & αἰσχόλουθον ipsam orationem relinquunt. Illa igitur quatuor vocabula expungere si mihi per Ciceronem liceret (hic enim hæreo, & aliquod quasi σκηνογράφιο auxilium expecto, quum sit dignus vindice nodus) ego certè vicissim illi, quæ dixi retractans, scorsum verba illa legere permitterem, ὡν ἐγώ, &c. Sed quid dico, si per cum mihi liceret! Imò verò licet: siquidem bona pars editionum verba hæc non habet, quæ per me facta. Quòd si me roget aliquis, an Ciceronem, quum apud Platonem ea legisset, consultò prætermisſe existimem: non prætermisſe legit, sed ne legisse quidem respondebo. Nam cum alii nonnulli antiqui authores locum hunc citant, tum etiam is quem paulo antè nominaui Athenagoras illa non ponit. apud quē tamen pro ἀλυττα vox alia, sed perperam, ut opinor, habetur. Iam igitur nos quoque vel quatuor illa vocabula expungentes, hæc ὡν ἐγώ, &c. à superioribus abstrahamus, authore Cicerone: nō aliter quam si ita dixisset Plato, ἐργα ὡν ἐγώ δημοσιργός πατέρε εἰμι, ἀλυττα δὲ εἰμοῦ, &c. vel ex quatuor vnu & nobis referuantes, cæteris expunctis, cum superioribus ista, ὡν ἐγώ, &c. connectamus: siue

totum hunc locum tanquam *περιστέραν* accipere
oporteat, & eo quo dixi modo verba hæc resoluere,
nimis ita, *θεοὶ θεῶν τοῖς εὐμούς δημονρηθέστες* & *τοῖς*
ἴμού γηρυνθέσται εργα (ἀλυτα, &c.) siue, quod malim, il-
lud quidem *ων* velimus referre *θεῶν*, sed alterū geni-
tiū *εργον* seorsum legamus, & nō, ut per appositiō-
nē quam vocant dictū, superioribus & ipsum adne-
ctam⁹. Sed iam tēpus est ut veniā, vel potius reuertar
ad priorem illam dubitationē, de eorum verborum
quæ proximè hæc sequuntur, lectione. Dicebā igitur
in nonnullis editionibus ita legi, *hæc sunt indissoluta me*
inuitio: in aliis autem sic, nō sunt dissoluta me inuitio: apud
Augustinū autem eam quā ex editione mea protuli,
lectionem reperiri: cui, quod negatiuam particulam
apud Platonem nō inuenirē, plus fidei quā illis tri-
buisset. At nunc quām illam negationem videa-
mus A thenagoram in exemplari suo habuisse, valeat
illa Augustini lectio, reliquas duas consideremus.
Inter has ergo planè nihil interest, nisi quod in pri-
ore quidem negatio cum nomine iuncta est, at in po-
steriore seorsum ponitur: nec video cur non vtran-
uis eligere possimus, modò pro *indissoluta legamus*
indissolubilia, & dissolubilia pro dissoluta. Siquidem hæc
Latina verba, *indissolubilia* sunt, vel non sunt *dissolubilia*
me inuitio, (id est, dissolui nequeunt contra voluntā-
tem meam) his Græcis plane. Videntur respondere,
ἀλυτα εἴμοι μὴ θέλοντος. Ut tamen ingenuè fatear,
hæc verba *εἴμοι μὴ θέλοντος*, aliis verbis quām qui-
bus usus est Cicero, expressissim: & à M. Tullio,
quod eius pace dixerim, aliter exprimenda fuisse
mihi videntur.

Quorum uobis initium statūsque traditur à me.

Platonis verba sunt, *καί πάντα τοῖς αρχαῖς οὐ εἰσ-*
εἰσερχόμενοι. quæ ego secutus, dicam, nullo, (ut opī-

nor) reclamante, legendum hic esse non *status*, sed *satus*. vt paulo antè dixit, Vos qui deorum satu orti estis. Item, Oceanum Salaciāmque cæli satu terræque conceptu generatos.

Hæc ille dixit: deinde ad temperationem superiorē reuertitur, in qua omnē animū uniuersæ naturæ temperans permis̄bat, superiorisq; permixtionis reliquias fundens æquabat.

In omnibus editionibus, præterquam in ea quam Ciceronicola ille emendauit, legitur, *superas permixtionis*. In illa igitur quæ lectio est? Nempe hæc, *superas permixtionibus*. Pulchrè sanè, quia substantiū & adiectiū in tribus conueniunt. at quanto satius erat in emendatam lectiōnē relinquere quam ita eam emendare: si tamen hoc emendare est, in locum mendī manifesti nec periculoso aliud occultissimum & periculosissimum reponere. Ego certè diu, sed frustra, me torsi, vt quid vocaret Cicero superas permixtiones, possem intelligere. Nec verò quādū oculos bellam hanc editionem habebam, in veræ lectiōnis suspicionem vllis prioris scripturæ vestigiis deduci poteram: quum illic prorsus abolita essent, ne videlicet ab adiectuo substantiū discordaret. At postquam alias editiones consului, in quibus fideliter seruata est integra & intacta prior deprauatio, nulla addita ~~αρχειοποθώση~~, statim non superas permixtiones (vt volebat ille Ciceronianus) sed superiorē permixtionem scripsisse M. Tullium animaduerti. Ecce enim inter *superi* & *sque* interiicia mus *ori*, planè restitutum habebimus locum. Atenim dic mihi Ciceronicola, primū quid imaginabar is appellasse Ciceronē superas permixtiones? Non ignorabas, opinor, nomen hoc superas esse ex numero relatorum

relatorum ad aliquid, & ideo superas permixtiones inferarum respectu dici: quas igitur, obsecro, tibi superas, quas inferas permixtiones singebas? Imò vero tu non ex numero relatorum ad aliquid, sed ex numero non intellectorum suspicabar is esse hoc non men. Ac profectò nimium arduam tibi propositam esse sentio quæstionē: ad captum ingenii tui me accommodare, & in arena tua prouocare te volo. Bonus es grammaticus, quantum video. pulcherrimè enim, ut dixi, Ciceroniana verba ad illam grammaticarum legem ac regulam adstrinxeras, quæ præcipit ut in tribus substantiis & adiectiis inter se conueniant. Sed num & sequentem paulo post non legeras, aut si legeras, non meminas, quæ iubet ut dicamus Liber Petri, non autem Liber Petro? Nimirum si recordabar is, & parere ei volebas, eadem ratione dicendum hic fuerat, Superarū permixtionum reliquias. Sed video quod à te latus sim responsum, Eam quidem regulam (dices) legeram, & eius memor eram, & eam obseruare suo loco sciebā: sed reliquias accusatiuum cum genitiuo iungendū esse, hoc verò ignorabam. Atqui ex Græcis Platonis verbis id cognoscere difficile non erat. Verūm nimium obscurè tibi & tui similibus locutus est illic Plato, quantum coniicio. Omnibus igitur modis excusandus es: ideoque & hoc tibi peccatum condono.

Eodem modo ferme, nisi quod non ita corrupta nec quæ semper ipsam: sed dum secundum sumebat atque tertium.

In nonnullis editionibus ita legitur ut hīc: in aliis autem pro ipsam habetur *idem*, & sed *à diis*. Quinetiam in nonnullis adnotatur margini hæc lectio, *sed diis orum sumebat atque interitum*. Implicita est ut apud Platonem ita & hīc non tam sententia, quam oratio. sed

c.i.

ea magis adhuc implicat cōmissa à librariis mēda; è quibus vnu tantū quomodo sit emendandū, affirmare possum: nimirū vt pro dīs reponatur ijs. Illud autē idem et si mihi magis placet quām ijsdem, nō placet tamen fatis: & mallem eadem. Quanquam, vt libe-
rē loquar, non minus hīc mihi ipsa Ciceronis inter-
pretatio quām librarii scriptura suspecta est. neque
enim video quorsum hæc verba καὶ ταῦτα ὡσπέτε, i-
ta vertere debuerit. Quod si peccat in interpretan-
dis his Cicero, certè tertio iam (quod eius pace dictū
velim) in hac periodo peccat. κατῆρε enim quum
Plato accipiat pro vase in quo tēperatio fit, ille tem-
perationem interpretatur. id autē voluisse hoc nomi-
ne significare Platonē, apparet ex iis quæ subiungit,
ἐν τῷ οὐρανῷ εἴμαστε. quæ tamen mirū est M. Tullium,
propius nō intuentē, post temperationē vertisse in qua
tēperans permiscebatur. Deinde si vera sunt hæc quæ scri-
bit Proclus, πάντα τούτα ταῦτα, πάντα μίστα ταῦτα
σύμβαλλον. ἐδόκου λέγει αὐτὸς ἐκεῖ κράματος, errat quū
τὰ τούτα τούτα ταῦτα, superioris permixtionis inter-
pretatur.

Pag. x x x i i .

*Pōst irā et metum et reliquos mctas animi, amittes
superiorum et his etiam contrarios dissidentes.*

Non video quomodo ferri possint hæc duono-
mina contrarios dissidentes posita σκηνὴ τοῦ λόγου, nisi
interiecta copulatiua particula. Quid si potius ex no-
mine contrarios fiat adverbium contrariè, quod ad-
verbio ἀντίτοιται respōdeat? Certè hoc malim. nec in-
telligo cur durius sit Latinè contrariè dissidentes, quām
Græcè ἀντίτοιται.

Pag. x x x i i i .

Deinde ut huic animati principē se ducēmque pre-
beret, uitamque eius pulcherrimè regeret et gubernā-
ret, nisi quatenus ipse sua culpa sibi aliquid et c.

Quemadmodū praecessit effingerent, item perpolis-

CASTIGATIONES. 29

rent & absolucent, ita etiam hic legendum esse praeberent, regerent, gubernarent, manifestius est quam ut illa confirmatione egeat: præsertim quū eodem & illa præcedentia & hæc sequentia verba referantur.

Pag. x x x v i i .

Sed æstimator plerique non hæc ad diuinitatæ causam, sed has ipsas &c.

Puto hic legendum existimant, nec unquam confundi solere aut posse horum verborum significations arbitror.

L I B. II. D E L E G.

Pag. x l.

'Lignen autem quodque uoluerit, uno è ligno dedicato.

Etsi Quandoque dicitur pro Quandocunque, tamen neque hic neque alibi placet mihi quodque pro quodcunque: sed quodcunque lego.

I N O E C O N O M I C O.

Pag. x l v i .

Quibus autem ad dies festos & ad hospitium aduentum utimur, & ad quedam rara negotia, hæc primò tradidimus, & loci singulis demostriauimus, & cuique &c.

*Vide quam grauis error ex quam leui mutatione acciderit: primò aduerbiū pro nomine *promo*. quo villicet redditum fuit à Cicerone Gracū ταῦτα. Quod tamen quum foemini generis sit hic, *promæ* potius scripsisse Ciceronē crederem, nisi magis procluē la psum ex *promo* in primo quam ex *promæ* fuisse constaret. Quid si verò ταῦτα non m̄ legerit Cicero?*

Eāmque admomnūmus ut quodcunque opus esset, sciri ret unde daret.

Hoc quodcunque aut quoque nō respōderet dari uō τῷ πολῷ, quem habemus in cōtextu Graco, sed genitiuo στον. Si ὁ πολὺ δέοι εἰκάσω legatur, erit quo cuique opus esset.

c. ii.

LIB. II. DE FINIB.

Pag. L V.

Nihil haberem quod reprehenderem, quum undique completerentur uoluptatibus, aut haberent ulla ex parte aliquid aut dolens aut ægrum id est malum.

Ex duabus lectionibus nescio quomodo ea quam reiecerā, irrep̄sit. hā legendū ut in quibusdā editionibus, nec haberent. Nisi fortè quis malit ex ulla facere nulla. Sed mihi nō tā placet hæc lectio, quæ cōie& tura mea dūtaxat, quā illa quæ aliarū editionū auctoritate nititur. Est verò etiā in Græcis aliquid de quo te admonitū velim: nimirū nullo modo ferendā mihi videri lectionē hanc $\chi\mu\pi\tau\alpha\pi\tau\epsilon\eta\mu\delta\mu\sigma\alpha$, & μεμφάμβα, & meo iudicio legendum esse $\chi\mu\pi\tau\alpha\pi\tau\epsilon\eta\mu\delta\mu\sigma\alpha$, aut saltē tollendū esse illud $\mu\delta\mu\sigma\alpha$. sed malim $\chi\mu\pi\tau\alpha\pi\tau\epsilon\eta\mu\delta\mu\sigma\alpha$.